
320
DOM/ES - Edição Nº2.522

terça-feira, 28 de Maio de 2024

Convocação

18º CHAMADA

EDITAL Nº 001/2024 PROCESSO SELETIVO 
E CADASTRO DE RESERVA SIMPLIFICADO 
DE PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DO 

MUNICÍPIO DE VIANA/ES
A comissão do Processo seletivo e cadastro de reserva 
simplificado da Secretaria Municipal de Educação 
da Prefeitura de Viana, em referência ao Edital 
001/2024, convoca para a Chamada os Candidatos 
Habilitados, seguindo classificação e modalidades 
abaixo.

Local da chamada: Rua Aspazia Varejão Dias, 
s/n, Centro, Viana/ES, 29130-013 (Secretaria 
Municipal de Educação).

AMBOS

DATA DISCIPLINA OU CARGO HORÁRIO CLASSIFICAÇÃO

29/05/2024 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA III ENSINO 
FUNDAMENTAL ANOS FINAIS 
(PEB III) EDUCAÇÃO FÍSICA 

8:00 ÀS 11:00 231° AO 280°

29/05/2024 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA IV (PEB IV) 
EDUCAÇÃO ESPECIAL

8:00 ÀS 11:03 431º AO 580º

RECLASSIFICADOS

DATA DISCIPLINA OU CARGO HORÁRIO RECLASSIFICADOS

29/05/2024 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA III - ENSINO 
FUNDAMENTAL ANOS FINAIS 
(PEB III) ARTE 

08:00 ALCINA DA SILVA 
PALMEIRA

08:10 ANGELICA DAS NEVES 
SAMUEL

08:20 JOSIANE SOUZA 
FRASSON

08:30 PRISCILA DA SILVA 
PALMEIRA

08:40 THIAGO VIEIRA DE 
OLIVEIRA

08:50 UALTER FRANCISCO 
FARIAS GONÇALVES

09:00 ALEXANDRE DE 
SOUZA GOMES

09:10 SANDRA MARA ALVES 
LEAL DO AMARAL 

09:20 SINARIA PEREIRA 
GOMES

09:30 CRISTHIANE RAMOS 
DA SILVA

09:40 GLAUCIA FERNANDES 
MACIEL MARTINS

09:50 ROSEANE APARECIDA 
NEVES ALMEIDA

10:00 JULIANE DA SILVA 
CAETANO

10:10 ZILDA FELIX MOREIRA

10:20 ADRIANA COSTA 
LEMOS

10:30 ROBERTA VICENTE 
KOPE

10:40 JOSE CARLOS DOS 
SANTOS JUNIOR

10:50 MARIA MADALENA 
FERREIRA MORAES

11:00 ALCILEIA SIQUEIRA 
RAMOS

11:10 ELANIA RODRIGUES 
NIEIRO

11:20 SELMA LUZIA 
FERREIRA

11:30 ARIANE DE SOUZA 
SANTOS

11:40 RENATA SALLES L 
LAURETH

11:50 DANIELLE NEVES 
MOREIRA MOTA

12:00 DAYANNA PINTO 
G O N Ç A L V E S 
BARCELOS

Protocolo 1328688

19º CHAMADA

EDITAL Nº 001/2024 PROCESSO SELETIVO 
E CADASTRO DE RESERVA SIMPLIFICADO 
DE PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DO 

MUNICÍPIO DE VIANA/ES

A comissão do Processo seletivo e cadastro de reserva 
simplificado da Secretaria Municipal de Educação da 
Prefeitura de Viana, em referência ao Edital 001/, 
convoca para a Chamada os Candidatos Habilitados, 
seguindo classificação e modalidades abaixo.

Local da chamada: Rua Aspazia Varejão Dias, 
s/n, Centro, Viana/ES, 29130-013 (Secretaria 
Municipal de Educação).

    
DATA DISCIPLINA OU 

CARGO
HORÁRIO CLASSIFICAÇÃO

29/05/2024 P R O F E S S O R 
DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA II 
E N S I N O 
FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 
(PEB II) (1º AO 
5° ANOS)

13:00 ÀS 18:00  560° AO 639º

Protocolo 1328698

Portaria

PORTARIA/SEMED/ Nº 004/2024

Estabelece normas para o cadastro de crianças 
em lista de espera por Centro Municipal de 
Educação Infantil.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DE VIANA, Estado do Espírito Santo, no uso das 
atribuições legais, conferida pelo artigo 63, inciso IV, 
da Lei Orgânica do Município de Viana,

RESOLVE:

Art. 1º. Regulamentar o processo referente a 
organização da lista de espera realizada por cada 
Centro Municipal de Educação Infantil.

DA INSERÇÃO DO NOME NA LISTA DE ESPERA
Art. 2º. Para a realização do cadastro na Lista de 
Espera os pais ou responsáveis legais pela criança 
deverão se dirigir ao Centro Municipal de Educação 
Infantil para inserir o nome do pleiteante.

Art. 3º. Para efeito de cadastro os pais ou 
responsáveis legais pela criança deverão apresentar 
os seguintes documentos:
I- Comprovante de residência atualizada dos 
últimos 2 meses (IPTU, contrato de locação ou recibo 
do imóvel, conta de água ou luz);
II- Documento de identificação do responsável 
pela criança;
III- Certidão de nascimento da criança.
IV- Laudo médico de crianças com deficiência, 
transtornos globais do desenvolvimento e altas 
habilidades ou superdotação (cópia simples);


